
 

 

 

 

       

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 30 agosto  2013  n. 179 

 

 

OGGETTO:   Partecipazione del Comune di Ortona all'evento Wiki Loves Monuments 2013 

e conseguente autorizzazione a fotografare i propri beni culturali, 

architettonici, storici ed artistici e diffonderne le immagini con licenza libera 

Creative Commons.- 
 

 

  

L’anno duemilatredici   il giorno 30 del mese di agosto   alle ore 10,20  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

       

      1.   Sig. Gianluca         COLETTI 

2  Sig.       Valentino        DI CARLO 

3    Sig.        Roberto          SERAFINI 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                     

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

Repertorio generale n. 2162   



• Wiki Loves Monuments è un concorso fotografico internazionale che coinvolge cittadini di 

tutto il mondo nel documentare il proprio patrimonio culturale; 

• nel 2012 al concorso hanno partecipato più di 15 nazioni, contribuendo a Commons con oltre 

170.000 fotografie; 

• l'Italia non ha potuto partecipare per problemi legali: interpretando, infatti, il Codice Urbani 

(D.Lgs 42/2004), risulta non legale la possibilità di fare fotografie di monumenti (comunque 

fuori copyright) e rilicenziarle con licenza d'uso Creative Commons CC-BY-SA senza una 

precisa autorizzazione da parte degli Enti pubblici territoriali che abbiano in consegna tali beni 

(art. 107 e 108 del succitato codice); 

• per il corrente anno 2013 Wikimedia Italia ha deciso di promuovere l'iniziativa anche in Italia 

coinvolgendo direttamente i proprietari dei beni; 

 

CONSIDERATO che: 

- la Consulta Giovanile del Comune di Ortona ha rappresentato di voler gestire 

l’organizzazione locale delle iniziative previste per lo svolgimento del concorso ad 

iniziare dal 1 settembre 2013;  

-  Il D.Lgs 42/2004 “Codice dei Beni Culturali”, ed in specie gli artt. 107 e 108,  prevede 

specifiche autorizzazioni alla diffusione delle immagini da parte degli enti  pubblici 

territoriali che abbiano in proprietà beni dei quali intendano diffondere le  immagini; 

- si rende necessario procedere ad autorizzare i partecipanti al concorso a fotografare e  a 

rilasciare le immagini relative ai beni culturali, architettonici, storici ed artistici di 

proprietà del Comune di Ortona con licenza CC-BY-SA in modo da poter essere diffusi e 

visibili sul sito del concorso fotografico; 

 

RILEVATO che  il Comune di Ortona ha, nel proprio patrimonio culturale, architettonico, 

storico ed artistico beni che possono  essere oggetto del concorso fotografico Wiki Love 

Monuments 2013 quali:  

 

Palazzo Farnese (esterno) – Via Passeggiata Orientale 

Castello Aragonese (interno ed esterno) – Piazza Castello 

Monumento Vittime Civili – Via S. Martelli 

Monumento ai Caduti di tutte le Guerre – P-zza Porta Caldari 

Teatro F.P. Tosti (interno ed esterno) – Piazza del Teatro 

Fontana Vola – Porta Caldari 

Monumento ANMI – Via Passeggiata Orientale 

Monumento a S. Tommaso per la gente del mare – Via del Porto, molo nord 

Complesso Monumentale S. Anna (interno ed esterno ad esclusione uffici pubblici ubicati) – 

Corso Garibaldi 

Palazzo Corvo (interno ed esterno) – Corso Matteotti 

Palazzo Comunale (esterno) – Via Cavour 

Testimonianza della Battaglia di Ortona – Rotonda Via Civiltà del Lavoro 

Monumento alle Vittime Canadesi – P.zza Plebiscito 

Mura Caldoriane – Via G. D’Annunzio 

Fonte a Mare – Via Marina 

Lapide in memoria della fuga del Re Vittorio Emanuele III – Via del Porto 

Complesso Eden (esterno) - C.so Garibaldi 

Fonte Peticcia – C.da Peticcia 

Complesso Scuole Elementari S. Maria (esterno) – P.zza S. Franscesco. 

 

 

RITENUTO che l'iniziativa Wiki Loves Monuments potrebbe costituire utile e valido elemento 

per la pubblicizzazione in  campo internazionale delle bellezze culturali, architettoniche, storiche 

ed artistiche presenti nel Comune di Ortona e che pertanto si ritiene utile concedere la possibilità 

di fotografare i monumenti pubblici inseriti nella lista di cui sopra, concedendone l'immagine in 

uso come un qualsiasi “Open Data” con una licenza libera “Creative Commons” nella versione 

denominata CC-O. 

 



 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo 

Libero  espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come risulta dall’ allegata scheda 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

 A voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1) Aderire all’iniziativa denominata Wiki Loves Monuments 2013; 

2) Autorizzare la possibilità di fotografare i propri monumenti inseriti nella lista di cui sopra 

concedendone l'immagine in uso come un qualsiasi 'Open Data' con una licenza libera 

Creative Commons nella versione denominata CC-O.; 

3) Autorizzare la Consulta Giovanile del Comune di Ortona a gestire l’organizzazione locale 

delle iniziative previste per lo svolgimento di tale concorso, a far data dal 01 settembre 

2013;  

4) Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, culturali e tempo libero degli 

adempimenti amministrativi connessi al presente atto. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona,  03 settembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                        
 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 03 settembre 2013 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 


